



平成26年2月14日

各 位

上場会社名	株式会社リソー教育
代表者	代表取締役会長兼社長 岩佐 実次 (コード番号：4714 東証第一部)
問合せ先責任者	情報開示担当リーダー 澤井 豊 情報開示担当リーダー 田中 文明 (TEL 03-5996-3701)

(訂正) 「平成21年2月期第3四半期財務・業績の概況」の一部訂正について

当社が平成21年1月13日に公表致しました「平成21年2月期第3四半期財務・業績の概況」につきまして、一部訂正がありましたので、お知らせ致します。

なお、訂正箇所につきましては\_\_\_\_下線を付して表示しております。

訂正理由につきましては、平成26年2月10日付「第三者委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」及び本日付「過年度に係る有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度に係る決算短信等(訂正版)の公表について」をご参照下さい。

以 上

(訂正後)

(財)財務会計基準機構会員



## 平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月13日

上場会社名 株式会社リソー教育 上場取引所 東証第一部  
コード番号 4714 URL <http://www.tomas.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮下 秀一  
問合せ先責任者 (役職名) 情報開示担当リーダー (氏名) 澤井 豊・田中 文明 TEL(03)5996-3701

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	10,986	△1.8	223	△79.0	201	△81.7	△7676	△101.9
20年2月期第3四半期	11,191	8.4	1,065	△26.2	1,100	△28.8	411	△52.0
20年2月期	15,395	9.4	1,530	△20.9	1,560	△22.0	398	△67.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	△1	92	—	—
20年2月期第3四半期	101	14	100	74
20年2月期	△2	59	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年2月期第3四半期	8,941		1,411		15.8	367	57	
20年2月期第3四半期	8,408		2,622		31.2	649	81	
20年2月期	8,422		2,111		25.1	523	16	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期(前期)	40 0	45 0	25 0	10 0	120 0
21年2月期	0 0	<b>20 0</b>	0 0		<b>75 0</b>
21年2月期(予想)				<b>55 0</b>	

## 3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	16,520	<u>10.1</u>	1,865	<u>65.8</u>	1,820	<u>57.5</u>	835	—	206	94

(注) 上記の業績予想は、平成20年4月10日公表から変更してありません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発生日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、アメリカに端を発した金融市場混乱を背景として世界経済の停滞が急激に深刻化しつつある中、企業収益や雇用環境の悪化等を背景に、景気減速感が一段と強まってまいりました。

また学習塾業界におきましては、国内景気減速による個人消費の伸び悩みや将来への不安から、引き続き勝ち組と負け組の2極分化が進んでまいりました。

このような環境の中、当社グループは明確な差別化戦略に基づく高品質な教育サービスを提供するとともに、多様化する教育ニーズにきめ細かく丁寧に応えることで顧客層の安定化を図り、強固な経営基盤作りを意識してまいりました。

特に伸芽会では、関西エリアでのニーズ拡大にあわせて関西初の教室となる四条河原町教室（京都府）を当第3四半期に開設いたしました。

グループ全体では、グローバル時代を生き抜く個性を持った子供たちを育てるという大きな理念のもと、社会貢献活動にも引き続き注力し、ブランドイメージ・企業価値の向上に努めてまいりました。

業績につきましては、当第3四半期における連結売上高は10,986百万円（前年同期比1.8%減）、連結営業利益は223百万円（前年同期比79.0%減）、連結経常利益は201百万円（前年同期比81.7%減）、連結四半期純損失は7,676百万円（前年同期比101.9%減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、現金及び預金の減少、授業料等未収入金、繰延税金資産(流動資産)、敷金及び保証金の増加などにより、前連結会計年度末と比較して518百万円増加し、8,941百万円となりました。

負債は、長期借入金、短期借入金の減少、未払金、前受授業料収入、売上返戻等引当金、退職給付引当金の増加などにより、前連結会計年度末と比較して1,219百万円増加し、7,530百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少、自己株式の取得などにより、前連結会計年度末と比較して700百万円減少し、1,411百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績が概ね計画通りに推移しておりますので、現時点において平成20年4月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当第3四半期における税金費用につきましては、簡便な方法を採用しているため、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」は「税金費用」に含めて記載しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円)

科 目	期 別		前第3四半期 (平成19年11月30日現在)		当第3四半期 (平成20年11月30日現在)		増 減		(参考) 平成20年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%						%
I 流動資産										
1 現金及び預金	2,338,376		2,335,522		△2,853		2,848,557			
2 授業料等未収入金	649,190		<u>826,828</u>		<u>177,638</u>		<u>426,818</u>			
3 たな卸資産	76,298		67,459		△8,839		63,584			
4 前払費用	226,379		242,415		16,035		193,229			
5 繰延税金資産	99,496		<u>606,208</u>		<u>506,712</u>		<u>227,008</u>			
6 その他	198,368		<u>91,197</u>		<u>△107,171</u>		121,467			
7 貸倒引当金	△22,995		<u>△21,805</u>		<u>1,190</u>		<u>△20,932</u>			
流動資産合計	3,565,114	42.4	<u>4,147,826</u>	<u>46.3</u>	<u>582,712</u>		<u>3,859,733</u>		<u>45.8</u>	
II 固定資産										
1 有形固定資産										
(1) 建物	581,686		529,010		△52,675		532,308			
(2) 構築物	1,344		1,277		△67		1,327			
(3) 車両	1,928		3,139		1,210		1,726			
(4) 器具備品	806,469		850,010		43,541		775,850			
(5) 土地	419,072		398,983		△20,089		419,072			
有形固定資産合計	1,810,501	21.5	1,782,421	<u>19.9</u>	△28,080		1,730,285		<u>20.5</u>	
2 無形固定資産										
(1) のれん	286,854		213,649		△73,204		262,953			
(2) その他	92,448		115,706		23,257		108,768			
無形固定資産合計	379,302	4.5	329,356	<u>3.6</u>	△49,946		371,722		<u>4.4</u>	
3 投資その他の資産										
(1) 投資有価証券	788,113		683,500		△104,613		630,051			
(2) 長期前払費用	44,726		45,048		322		41,157			
(3) 繰延税金資産	357,191		<u>311,777</u>		<u>45,414</u>		<u>321,980</u>			
(4) 敷金及び保証金	1,268,049		1,400,075		132,026		1,256,915			
(5) ゴルフ会員権	59,004		59,004		-		59,004			
(6) 保険積立金	136,425		182,266		45,840		151,453			
(7) その他	151		-		△151		-			
投資その他の資産合計	2,653,661	31.6	<u>2,681,672</u>	<u>29.9</u>	<u>28,010</u>		<u>2,460,562</u>		<u>29.2</u>	
固定資産合計	4,843,466	57.6	<u>4,793,449</u>	<u>53.6</u>	<u>△50,016</u>		<u>4,562,570</u>		<u>54.1</u>	
資産合計	8,408,580	100.0	<u>8,941,276</u>	100.0	<u>532,695</u>		<u>8,422,303</u>		100.0	

科 目	前第3四半期 (平成19年11月30日現在)		当第3四半期 (平成20年11月30日現在)		増 減 金 額	(参考) 平成20年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
		%		%			%
(負債の部)							
I 流動負債							
1 買掛金	35,434		37,034		1,599	23,813	
2 短期借入金	729,600		879,600		150,000	1,129,600	
3 未払金	809,103		873,093		63,990	733,350	
4 未払費用	99,850		106,531		6,681	104,625	
5 未払法人税等	193,729		<u>268,330</u>		<u>74,601</u>	200,449	
6 未払事業所税	16,619		17,328		709	23,183	
7 未払消費税等	86,050		106,012		19,961	118,085	
8 前受授業料収入	706,396		<u>1,105,304</u>		<u>74,601</u>	<u>623,488</u>	
9 預り金	124,519		117,580		△6,939	51,416	
10 返品調整引当金	10,515		7,855		△2,659	16,775	
11 賞与引当金	103,740		76,938		△26,802	130,225	
12 売上返戻等引当金	-		<u>1,300,235</u>		<u>1,300,235</u>	<u>347,973</u>	
13 その他	603		-		△603	-	
流動負債合計	2,916,163	34.7	<u>4,895,844</u>	<u>54.7</u>	<u>1,979,681</u>	<u>3,502,988</u>	<u>41.5</u>
II 固定負債							
1 長期借入金	2,270,600		1,891,000		△379,600	2,175,700	
2 退職給付引当金	599,148		736,644		137,495	632,014	
3 その他	-		<u>6,774</u>		<u>6,774</u>	-	
固定負債合計	2,869,748	34.1	<u>2,634,419</u>	<u>29.4</u>	<u>235,329</u>	2,807,714	<u>33.3</u>
負債合計	5,785,912	68.8	<u>7,530,264</u>	<u>84.2</u>	<u>1,744,352</u>	<u>6,310,702</u>	<u>74.9</u>
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	687,347	8.2	693,475	<u>7.7</u>	6,128	687,477	<u>8.1</u>
2 資本剰余金	283,700	3.4	289,824	<u>3.2</u>	6,124	283,830	<u>3.3</u>
3 利益剰余金	3,501,860	41.6	<u>2,850,214</u>	<u>31.8</u>	<u>△651,646</u>	<u>2,979,002</u>	<u>35.3</u>
4 自己株式	△1,694,937	△20.2	△2,310,549	<u>△25.8</u>	△615,612	△1,694,937	<u>△20.1</u>
株主資本合計	2,777,971	33.0	<u>1,522,965</u>	<u>17.0</u>	<u>△1,255,005</u>	<u>2,255,372</u>	<u>26.7</u>
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	△155,302	△1.8	△111,953	<u>△1.2</u>	43,349	△143,772	△1.7
評価・換算差額等合計	△155,302	△1.8	△111,953	<u>△1.2</u>	43,349	△143,772	△1.7
純資産合計	2,622,668	31.2	<u>1,411,012</u>	<u>15.7</u>	<u>1,211,656</u>	<u>2,111,600</u>	<u>25.0</u>
負債純資産合計	8,408,580	100.0	<u>8,941,276</u>	100.0	<u>532,695</u>	<u>8,422,303</u>	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別		前第3四半期		当第3四半期		増 減	(参考)	
			(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)		(自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)			平成20年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比	
I 売上高	11,191,234	100.0	10,986,337	100.0	△204,897		14,999,655	100.0	
II 売上原価	7,471,537	66.8	7,745,460	70.5	273,922		10,378,246	69.1	
売上総利益	3,719,696	33.2	3,240,876	29.4	△478,819		4,621,409	30.8	
III 販売費及び一般管理費	2,654,498	23.7	3,017,068	27.4	362,570		3,496,536	23.3	
営業利益	1,065,197	9.5	223,807	2.0	△841,389		1,124,873	7.4	
IV 営業外収益									
1 受取利息	952		3,200		2,248		1,896		
2 有価証券利息	55,518		13,922		△41,596		59,780		
3 受取配当金	26		32		6		53		
4 投資事業組合運用益	18,367		-		△18,367		17,262		
5 その他	10,864		12,455		1,591		17,962		
営業外収益計	85,729	0.8	29,611	0.2	△56,118		96,955	0.6	
V 営業外費用									
1 支払利息	46,323		45,855		△468		62,422		
2 投資事業組合運用損	-		1,648		1,648		-		
3 自己株式取得費用	3,644		4,120		476		3,644		
4 その他	484		-		△484		484		
営業外費用計	50,452	0.5	51,624	0.4	1,172		66,551	0.4	
経常利益	1,100,474	9.8	201,794	1.8	△898,680		1,155,277	7.7	
VI 特別利益									
1 固定資産売却益	-		9,394		9,394		-		
2 受取立退料	-		2,000		2,000		-		
特別利益計	-	-	11,394	0.1	11,394		-	-	
VII 特別損失									
1 固定資産除却損	45,296		54,384		9,087		133,205		
2 投資有価証券評価損	-		34,500		34,500		300,367		
3 その他	7,585		-		△7,585		15,218		
特別損失計	52,882	0.4	88,884	0.8	36,002		554,669	3.6	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,047,592	9.4	124,304	1.1	△923,288		600,608	4.0	
税金費用	636,147	5.7	131,980	1.2	△504,167		611,119	4.0	
四半期(当期)純利益	411,445	3.7	△7,676	0.0	△419,121		△10,511	0.0	

(訂正前)

(財)財務会計基準機構会員



## 平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成21年1月13日

上場会社名 株式会社リソー教育 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 4714 URL <http://www.tomas.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮下 秀一  
 問合せ先責任者 (役職名) 情報開示担当リーダー (氏名) 澤井 豊・田中 文明 TEL (03) 5996-3701

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年11月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	12,163	8.7	1,408	32.2	1,386	26.0	700	70.3
20年2月期第3四半期	11,191	8.4	1,065	△26.2	1,100	△28.8	411	△52.0
20年2月期	15,395	9.4	1,530	△20.9	1,560	△22.0	398	△67.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	175	03	—	—
20年2月期第3四半期	101	14	100	74
20年2月期	98	18	97	80

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21年2月期第3四半期	8,344		2,528		30.3		658	73
20年2月期第3四半期	8,408		2,622		31.2		649	81
20年2月期	8,277		2,520		30.5		624	55



## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期(前期)	40 0	45 0	25 0	10 0	120 0
21年2月期	0 0	<b>20 0</b>	0 0		<b>75 0</b>
21年2月期(予想)				<b>55 0</b>	

## 3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	16,520	<u>7.3</u>	1,865	<u>21.9</u>	1,820	<u>16.7</u>	835	<u>109.5</u>	206	94

(注) 上記の業績予想は、平成20年4月10日公表から変更していません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発生日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、アメリカに端を発した金融市場混乱を背景として世界経済の停滞が急激に深刻化しつつある中、企業収益や雇用環境の悪化等を背景に、景気減速感が一段と強まってまいりました。

また学習塾業界におきましては、国内景気減速による個人消費の伸び悩みや将来への不安から、引き続き勝ち組と負け組の2極分化が進んでまいりました。

このような環境の中、当社グループは明確な差別化戦略に基づく高品質な教育サービスを提供するとともに、多様化する教育ニーズにきめ細かく丁寧に応えることで顧客層の安定化を図り、強固な経営基盤作りを意識してまいりました。

特に伸芽会では、関西エリアでのニーズ拡大にあわせて関西初の教室となる四条河原町教室（京都府）を当第3四半期に開設いたしました。

グループ全体では、グローバル時代を生き抜く個性を持った子供たちを育てるという大きな理念のもと、社会貢献活動にも引き続き注力し、ブランドイメージ・企業価値の向上に努めてまいりました。

業績につきましては、当第3四半期における連結売上高は12,163百万円（前年同期比8.7%増）、連結営業利益は1,408百万円（前年同期比32.2%増）、連結経常利益は1,386百万円（前年同期比26.0%増）、連結四半期純利益は700百万円（前年同期比70.3%増）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、現金及び預金の減少、授業料等未収入金、敷金及び保証金の増加などにより、前連結会計年度末と比較して66百万円増加し、8,344百万円となりました。

負債は、長期借入金、短期借入金の減少、前受授業料収入、退職給付引当金の増加などにより、前連結会計年度末と比較して58百万円増加し、5,815百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加、自己株式の取得などにより、前連結会計年度末と比較して7百万円増加し、2,528百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績が概ね計画通りに推移しておりますので、現時点において平成20年4月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当第3四半期における税金費用につきましては、簡便な方法を採用しているため、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」は「税金費用」に含めて記載しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別		前第3四半期 (平成19年11月30日現在)		当第3四半期 (平成20年11月30日現在)		増 減	(参考) 平成20年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%					%
I 流動資産									
1 現金及び預金	2,338,376		2,335,522		△2,853	2,848,557			
2 授業料等未収入金	649,190		<u>789,399</u>		<u>140,209</u>	<u>382,545</u>			
3 たな卸資産	76,298		67,459		△8,839	63,584			
4 前払費用	226,379		242,415		16,035	193,229			
5 繰延税金資産	99,496		<u>74,516</u>		<u>△24,980</u>	<u>90,984</u>			
6 その他	198,368		<u>16,208</u>		<u>△182,160</u>	121,467			
7 貸倒引当金	△22,995		<u>△20,611</u>		<u>2,384</u>	<u>△19,143</u>			
流動資産合計	3,565,114	42.4	<u>3,504,909</u>	<u>42.0</u>	<u>△60,204</u>	<u>3,681,225</u>		<u>44.5</u>	
II 固定資産									
1 有形固定資産									
(1) 建物	581,686		529,010		△52,675	532,308			
(2) 構築物	1,344		1,277		△67	1,327			
(3) 車両	1,928		3,139		1,210	1,726			
(4) 器具備品	806,469		850,010		43,541	775,850			
(5) 土地	419,072		398,983		△20,089	419,072			
有形固定資産合計	1,810,501	21.5	1,782,421	<u>21.4</u>	△28,080	1,730,285		<u>20.9</u>	
2 無形固定資産									
(1) のれん	286,854		213,649		△73,204	262,953			
(2) その他	92,448		115,706		23,257	108,768			
無形固定資産合計	379,302	4.5	329,356	<u>3.9</u>	△49,946	371,722		<u>4.5</u>	
3 投資その他の資産									
(1) 投資有価証券	788,113		683,500		△104,613	630,051			
(2) 長期前払費用	44,726		45,048		322	41,157			
(3) 繰延税金資産	357,191		<u>357,577</u>		<u>386</u>	<u>356,154</u>			
(4) 敷金及び保証金	1,268,049		1,400,075		132,026	1,256,915			
(5) ゴルフ会員権	59,004		59,004		-	59,004			
(6) 保険積立金	136,425		182,266		45,840	151,453			
(7) その他	151		-		△151	-			
投資その他の資産合計	2,653,661	31.6	<u>2,727,472</u>	<u>32.7</u>	<u>73,810</u>	<u>2,494,736</u>		<u>30.1</u>	
固定資産合計	4,843,466	57.6	<u>4,839,250</u>	<u>58.0</u>	<u>△4,216</u>	<u>4,596,743</u>		<u>55.5</u>	
資産合計	8,408,580	100.0	<u>8,344,159</u>	100.0	<u>△64,420</u>	<u>8,277,969</u>		100.0	

科 目	前第3四半期 (平成19年11月30日現在)		当第3四半期 (平成20年11月30日現在)		増 減	(参考) 平成20年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
I 流動負債							
1 買掛金	35,434		37,034		1,599	23,813	
2 短期借入金	729,600		879,600		150,000	1,129,600	
3 未払金	809,103		873,093		63,990	733,350	
4 未払費用	99,850		106,531		6,681	104,625	
5 未払法人税等	193,729		<u>295,197</u>		<u>101,468</u>	200,449	
6 未払事業所税	16,619		17,328		709	23,183	
7 未払消費税等	86,050		106,012		19,961	118,085	
8 前受授業料収入	706,396		<u>670,631</u>		<u>△35,764</u>	<u>417,931</u>	
9 預り金	124,519		117,580		△6,939	51,416	
10 返品調整引当金	10,515		7,855		△2,659	16,775	
11 賞与引当金	103,740		76,938		△26,802	130,225	
12 その他	603		-		△603	-	
流動負債合計	2,916,163	34.7	<u>3,187,803</u>	<u>38.2</u>	<u>271,640</u>	<u>2,949,457</u>	<u>35.6</u>
II 固定負債							
1 長期借入金	2,270,600		1,891,000		△379,600	2,175,700	
2 退職給付引当金	599,148		736,644		137,495	632,014	
固定負債合計	2,869,748	34.1	<u>2,627,644</u>	<u>31.5</u>	<u>△242,104</u>	2,807,714	<u>33.9</u>
負債合計	5,785,912	68.8	<u>5,815,447</u>	<u>69.7</u>	<u>29,535</u>	<u>5,757,172</u>	<u>69.5</u>
( 純 資 産 の 部 )							
I 株主資本							
1 資本金	687,347	8.2	693,475	<u>8.3</u>	6,128	687,477	<u>8.3</u>
2 資本剰余金	283,700	3.4	289,824	<u>3.4</u>	6,124	283,830	<u>3.4</u>
3 利益剰余金	3,501,860	41.6	<u>3,967,914</u>	<u>47.6</u>	<u>466,053</u>	<u>3,388,199</u>	<u>40.9</u>
4 自己株式	△1,694,937	△20.2	△2,310,549	<u>△27.7</u>	△615,612	△1,694,937	<u>△20.4</u>
株主資本合計	2,777,971	33.0	<u>2,640,664</u>	<u>31.6</u>	<u>△137,306</u>	<u>2,664,569</u>	<u>32.2</u>
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	△155,302	△1.8	△111,953	<u>△1.3</u>	43,349	△143,772	△1.7
評価・換算差額等合計	△155,302	△1.8	△111,953	<u>△1.3</u>	43,349	△143,772	△1.7
純資産合計	2,622,668	31.2	<u>2,528,711</u>	<u>30.3</u>	<u>△93,956</u>	<u>2,520,797</u>	<u>30.5</u>
負債純資産合計	8,408,580	100.0	<u>8,344,159</u>	100.0	<u>△64,420</u>	<u>8,277,969</u>	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円)

科 目	期 別		前第3四半期 (自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)		当第3四半期 (自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)		増 減		(参考) 平成20年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比	
I 売上高	11,191,234	100.0	12,163,323	100.0	972,088	15,395,355	100.0			
II 売上原価	7,471,537	66.8	7,745,460	63.7	273,922	10,378,246	67.4			
売上総利益	3,719,696	33.2	4,417,862	36.3	698,166	5,017,109	32.6			
III 販売費及び一般管理費	2,654,498	23.7	3,009,538	24.7	355,040	3,487,066	22.7			
営業利益	1,065,197	9.5	1,408,323	11.6	343,126	1,530,042	9.9			
IV 営業外収益										
1 受取利息	952		3,200		2,248	1,896				
2 有価証券利息	55,518		13,922		△41,596	59,780				
3 受取配当金	26		32		6	53				
4 投資事業組合運用益	18,367		-		△18,367	17,262				
5 その他	10,864		12,455		1,591	17,962				
営業外収益計	85,729	0.8	29,611	0.2	△56,118	96,955	0.6			
V 営業外費用										
1 支払利息	46,323		45,855		△468	62,422				
2 投資事業組合運用損	-		1,648		1,648	-				
3 自己株式取得費用	3,644		4,120		476	3,644				
4 その他	484		-		△484	484				
営業外費用計	50,452	0.5	51,624	0.4	1,172	66,551	0.4			
経常利益	1,100,474	9.8	1,386,310	11.4	285,835	1,560,446	10.1			
VI 特別利益										
1 固定資産売却益	-		9,394		9,394	-				
2 受取立退料	-		2,000		2,000	-				
特別利益計	-	-	11,394	0.1	11,394	-	-			
VII 特別損失										
1 固定資産除却損	45,296		54,384		9,087	133,205				
2 投資有価証券評価損	-		34,500		34,500	300,367				
3 その他	7,585		-		△7,585	15,218				
特別損失計	52,882	0.4	88,884	0.7	36,002	448,791	2.9			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,047,592	9.4	1,308,820	10.8	261,227	1,111,654	7.2			
税金費用	636,147	5.7	607,993	5.0	△28,154	712,969	4.6			
四半期(当期)純利益	411,445	3.7	700,826	5.8	289,381	398,685	2.6			